
 คู่มือส ำหรับประชำชน: ขั้นตอนกำรช ำระภำษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้ำง  
 หน่วยงานที่รับผิดชอบ: องค์การบริหารส่วนต าบลโคกมน กระทรวง: กระทรวงมหาดไทย 
 
1. ชื่อกระบวนงำน: ขั้นตอนการช าระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
2. หน่วยงำนเจ้ำของกระบวนงำน: องค์การบริหารส่วนต าบลโคกมน 
3. ประเภทของงำนบริกำร: บริหารงานทั่วไป  
4. หมวดหมู่ของงำนบริกำร: รับแจ้ง รับช าระภาษี 
5. กฎหมำยที่ให้อ ำนำจกำรอนุญำต หรือที่เกี่ยวข้อง:  

1) ประมวลกฎหมายที่ดิน 
    2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการอนุญาตตามมาตรา 9 แห่ง
ประมูลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. 2543 
6. ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป  
7. พื้นที่ให้บริกำร: ในเขตต าบลโคกมน  
8. กฎหมำยข้อบังคับ/ข้อตกลงท่ีก ำหนดระยะเวลำ -  

ระยะเวลำที่ก ำหนดตำมกฎหมำย / ข้อก ำหนด ฯลฯ 0 วัน  
9. ข้อมูลสถิต ิ 

จ ำนวนเฉลี่ยต่อเดือน 0  
จ ำนวนค ำขอที่มำกที่สุด 0  
จ ำนวนค ำขอที่น้อยที่สุด 0  

10. ชื่ออ้ำงอิงของคู่มือประชำชน การขออนุญาตใช้ประโยชน์ในที่ดินของรัฐตามมาตรา 9 แห่งประมวล
กฎหมายที่ดิน (สาธารณสมบัติของแผ่นดินสาหรับพลเมืองใช้ร่วมกัน)  

11. ช่องทำงกำรให้บริกำร  
   สถำนที่ให้บริกำร   1. งานจัดเก็บรายได้ กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลโคกมน 

                        2. ศูนย์บริการร่วม/การบริการแบบเบ็ดเสร็จ ONE Stop Service 
ระยะเวลำเปิดให้บริกำร เปิดให้บริการวัน จันทร์ ถึง วันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก าหนด)  
                              ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. (มีพักเท่ียง)  
หมำยเหตุ  (พักเท่ียงระหว่างเวลา 12.00 - 13.00 น.)  

 
12. หลักเกณฑ์ วิธีกำร เงื่อนไข (ถ้ำม)ี ในกำรยื่นค ำขอ และในกำรพิจำรณำอนุญำต  
1. ที่ดินที่ขออนุญาตต้องเป็นที่ดินของรัฐ ซึ่งมีลักษณะดังนี้  
     (1) ที่ดินซึ่งมิได้มีบุคคลใดมีสิทธิครอบครอง  
     (2) ที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ราษฎรใช้ประโยชน์ร่วมกันตามมาตรา  1304 (2) แห่ง
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
2. ให้ผู้ขอยื่นค าขอต่อนายอ าเภอหรือปลัดอ าเภอผู้เป็นหัวหน้าประจากิ่งอ าเภอท้องที่ซึ่งที่ดินนั้นตั้งอยู่ส าหรับ
ท้องที่ซึ่งรัฐมนตรียังไม่ได้ประกาศยกเลิกอ านาจหน้าที่ในการปฏิบัติการตามประมวลกฎหมายที่ดินของ
นายอ าเภอหรือปลัดอ าเภอผู้เป็นหัวหน้าประจากิ่งอ าเภอ ตามมาตรา 19 แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลกฎหมายที่ดิน (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2528 ส่วนในท้องที่อ่ืนให้ยื่นต่อเจ้าพนักงานที่ดินจังหวัด หรือเจ้า
พนักงานที่ดินจังหวัดสาขา แล้วแต่กรณี  
 



3. การอนุญาตต้องอยู่ในหลักเกณฑ์ดังนี้  
    (1) ผู้ขอต้องเป็นบุคคลหรือนิติบุคคลสัญชาติไทย และประกอบกิจการด้วยตนเอง  
    (2) ไม่เป็นอันตรายต่อทรัพย์สินของแผ่นดินและของเอกชนที่ตั้งอยู่บริเวณใกล้เคียง  
    (3) จานวนเนื้อที่ที่ควรอนุญาตในจังหวัดหนึ่งๆ โดยผู้ขอจะขอกี่แห่งก็ตามเมื่อรวมเนื้อที่ทั้งหมดรายหนึ่งๆ 
ต้องไม่เกินสิบไร่ ถ้าผู้ขอรายใดเป็นคู่สมรสของผู้ขออีกรายหนึ่งหรือของผู้ที่ได้รับอนุญาตเนื้อที่ที่จะอนุญาตเมื่ อ
รวมกันแล้วไม่ควรเกินสิบไร่ เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควร  
    (4) (หากการขออนุญาตไม่ขัดต่อการใช้ประโยชน์ร่วมกันของราษฎรเมื่อผู้มีอ านาจหน้าที่ดูแลรักษาตาม
กฎหมายไม่ขัดข้อง พนักงานเจ้าหน้าที่จะอนุญาตได้ก็ต่อเมื่อได้รับอนุมัติจากกระทรวงมหาดไทยแล้ว)  
4. ลักษณะกิจการที่ขออนุญาตซึ่งต้องแสดงรายละเอียด แผนผัง แผนงาน โครงการ อันเป็นความจาเป็นเพ่ือให้
พนักงานเจ้าหน้าที่ประกอบการพิจารณา ให้ผู้ขอแสดงหลักฐานดังกล่าวด้วย 
5. ใบอนุญาตมีก าหนดไม่เกิน 5ปี นับแต่วันออกใบอนุญาต  
6.ระยะเวลาดาเนินการอาจลดลงหรือเพ่ิมขึ้นขึ้นอยู่กับลาดับวันทาการรังวัด (คิวรังวัด) และการพิจารณาให้
ความเห็นจากส่วนราชการที่เก่ียวข้อง  
(รายละเอียดปรากฏตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการอนุญาตตาม
มาตรา 9แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. 2543) 
 
13. ขั้นตอน ระยะเวลำ และส่วนงำนที่รับผิดชอบ  

ที่ เรื่อง 
ระยะเวลำขยำย 

ตำมกฎหมำย (เดิม) 
ระยะเวลำที่ก ำหนด 
ขยำยเวลำออกไป 

หน่วยงำนที่
รับผิดชอบ 

1 การจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างเพื่อประกาศ และจัดส่งข้อมูลที่
เกี่ยวข้องให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบ 

ภายในเดือนพฤศจิกายน 2566 ภายในเดือนมกราคม 2567 องค์การบริหาร
ส่วนต าบลโคก

มน 
2 ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีที่จัดเก็บ และ
รายละเอียดอื่นที่จ าเป็น ในการจัดเก็บ
ภาษี 

ก่อนวันที ่1 กุมภาพันธ ์2567 ก่อนวันที ่1 เมษายน 2567 องค์การบริหาร
ส่วนต าบลโคก

มน 

3 การแจ้งการประเมินภาษี โดยส่งแบบ
ประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี 

ภายในเดือนเมษายน 2567 ภายในเดือนเมษายน 2566 องค์การบริหาร
ส่วนต าบลโคก

มน 
4 การช าระภาษีตามแบบแจ้งประเมิน ภายใน 

เมษายน 2566 
ภายใน 

มิถุนายน 2566 
องค์การบริหาร
ส่วนต าบลโคก

มน 
5 การผ่อนช าระภาษี งวดที่ 1 ภายใน เม.ย.66 

งวดที่ 2 ภายใน พ.ค.66 
งวดที่ 3 ภายใน มิ.ย.66 

งวดที่ 1 ภายใน มิ.ย.66 
งวดที่ 2 ภายใน ก.ค.66 
งวดที่ 3 ภายใน ส.ค.66 

องค์การบริหาร
ส่วนต าบลโคก
มน 

6 การมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีที่ ค้าง
ช าระภาษี 

ภายใน 
พฤษภาคม 2566 

ภายใน 
กรกฎาคม 2566 

องค์การบริหาร
ส่วนต าบลโคก

มน 
7 การแจ้ งรายการภาษี ค้างช าระให้กับ

ส านักงานที่ดิน 
ภายใน 

มิถุนายน 2566 
ภายใน 

สิงหาคม 2566 
องค์การบริหาร
ส่วนต าบลโคก

มน 
 

 



14. งำนบริกำรนี้ ผ่ำนกำรดำเนินกำรลดขั้นตอน และระยะเวลำปฏิบัติรำชกำรมำแล้ว  
   ยังไม่ผ่านการด าเนินการลดขั้นตอน  
 
15. ค่ำธรรมเนียม  
   ไม่มีค่าธรรมเนียม 
16. หมำยเหตุ  
ค าสั่งของผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นค าสั่งทางปกครองสามารถอุทธรณ์ต่อผู้ว่าราชการจังหวัดได้ภายในสิบห้าวัน
นับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าสั่งดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 

๑๗. เอกสารที่ต้องนำมาแสดง
     (๑) บัตรประชาชน หรือสำเนาบัตรประชาชน หรือเอกสารที่หน่วยงานรัฐออกให้ โดยมีเลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลัก




